

Bilanz zum 31. Dezember 2023

AWO Landesverband Berlin e.V., Berlin

AKTIVA

	31.12.2023 €	31.12.2022 T€
A. Anlagevermögen		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	1.113,84	3
II. Sachanlagen		
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	2.547,00	6
2. Technische Anlagen und Maschinen	4.209,00	10
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	<u>143.808,00</u>	<u>171</u>
	150.564,00	187
III. Finanzanlagen		
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	161.042,92	161
2. Beteiligungen	<u>13.785,84</u>	<u>14</u>
	<u>174.828,76</u>	<u>175</u>
326.506,60365
B. Umlaufvermögen		
I. Vorräte	791,50	12
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	230.624,79	307
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	8.601,48	0
3. Forderungen gegen nahestehende AWO-Organisationen	601.734,33	598
4. Sonstige Vermögensgegenstände	<u>1.319.235,57</u>	<u>613</u>
	2.160.196,17	1.518
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	<u>4.422.094,25</u>	<u>4.001</u>
6.583.081,925.531
C. Rechnungsabgrenzungsposten7.937,58-46
	<u>6.917.526,10</u>	<u>5.850</u>

PASSIVA

	31.12.2023 €	31.12.2022 T€
A. Eigenkapital		
I. Vereinskaptal	2.411.562,05	2.412
II. Rücklagen	2.577.143,69	2.536
III. Bilanzgewinn	<u>580.884,91</u>	<u>41</u>
	5.569.590,65	4.989
B. Sonderposten für Zuwendungen	103.298,42	130
C. Rückstellungen		
1. Steuerrückstellungen	2.500,00	6
2. Sonstige Rückstellungen	<u>613.839,48</u>	<u>268</u>
	616.339,48	274
D. Verbindlichkeiten		
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	248.126,58	121
2. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	1.151,52	0
3. Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden AWO-Organisationen	75.257,32	57
4. Sonstige Verbindlichkeiten - aus Steuern: € 71.155,29 (Vorjahr: T€ 81)	264.377,02	259
	588.912,44	437
E. Rechnungsabgrenzungsposten	39.385,11	20
	<u>6.917.526,10</u>	<u>5.850</u>

Gewinn- und Verlustrechnung 2023
AWO Landesverband Berlin e.V., Berlin

	2023 €	2022 T€
1. Zuwendungen	1.205.712,29	1.189
2. Umsatzerlöse	<u>11.004.242,73</u>	<u>10.512</u>
3. Gesamtleistung	12.209.955,02	11.701
4. Sonstige betriebliche Erträge	1.812.635,36	1.232
5. Materialaufwand	-574.774,48	-491
6. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	-8.394.038,87	-7.921
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-2.305.355,30	-2.120
- davon für Altersversorgung: € 203.911,17 (Vorjahr: T€ 185)		
	<u>-10.699.394,17</u>	<u>-10.041</u>
7. Abschreibungen	-116.543,63	-115
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-2.053.946,18	-2.245
9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	3.344,18	0
10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	<u>-23,19</u>	<u>0</u>
11. Ergebnis nach Steuern	581.252,91	41
12. Sonstige Steuern	<u>-368,00</u>	<u>0</u>
13. Jahresüberschuss	580.884,91	41
14. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	40.514,85	114
15. Entnahmen aus Gewinnrücklagen	1.565.602,03	55
16. Einstellungen in Rücklagen	<u>-1.606.116,88</u>	<u>-169</u>
17. Bilanzgewinn	<u><u>580.884,91</u></u>	<u><u>41</u></u>